CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Rua Joaquim Procópio de Araújo, nº 1.662 - Centro - Caixa Postal 89 - Fone: (19) 3561 2811

Estado de São Paulo

E-mail: legislativo(dcamarapirassununga.sp.gov.br
Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

REQUERIMENTO
MOÇÃO DE APELO
Nº 46/2023

APROVADO
Providencie-se a respeito

Sala das Sessões (Ze OA de O A) rm

Nobres Pares, PANA - PASO "4 do

ir a

Considerando que a Lei Complementar Estadual nº 1.347/2022
determina que 1/3 (um terço) da jornada em atividades pedagógicas na unidade escolar, seja
realizada sem interação com os educandos;

Considerando que, até 31 de dezembro de 2022, as atividades

pedagógicas sem interação com estudantes eram realizados em lugar de livre escolha:

Considerando que parte dessa escolha significa que os professores da
Rede Estadual, acumulam cargos, devido ao baixo salário do magistério;

Considerando que, excepcionalmente no ano de 2022. os docentes
aderentes ao plano de carreira previsto na Lei Complementar nº 1.374, de 30 de março de
2022, e os docentes contratados pela Lei Complementar nº 1.093, de 16 de julho de 2009,

solicitaram, mediante requerimento a ser disponibilizado na Secretaria Escolar Digital- SED,
a realização de atividades pedagógicas complementares como forma de cumprimento da carga
horária referente às APD em lugar de livre escolha:

Considerando que não há espaço físico para que o docente realize
suas atividades pedagógicas sem interação com os estudantes.

Nessas condições, REQUEIRO à Mesa, pelos meios regimentais, seja
aprovada a presente MOÇÃO DE APELO para que seja aprovada mudança na Lei

Complementar Estadual nº 1.374/2022 para os Professores cumpra parte da sua jornada de
trabalho em lugar de livre escolha, encaminhando-se cópia da presente ao Excelentíssimo
Senhor Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, Carlos Eduardo

Pignatari, “Carlão Pignatari”, aos membros da Comissão de Educação e Cultura e a todas as
lideranças partidárias do parlamento paulista, para que se sensibilizem com a situação dos

professores, e se empenhem na aprovação de alterações legislativas necessárias.

Sala das Sessões, 13 de fevereiro de 2023

Cotia usttno d uy

er mm